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ReMuS Registr pacientů s roztroušenou sklerózou
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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat využitím pomůcek v životě osob s roztroušenou

sklerózou (dále jen RS). S využitím pomůcek jsem se setkala při práci v Domově sv.

Josefa, kde jsem byla v týmu alternativní komunikace a informačních technologií

(Centrum alternativní komunikace a informačních technologií bude představeno

v teoretické části). Pomůcky alternativní pro komunikaci a IT pomůcky si mě hned

získaly. Překvapilo mě, že ačkoliv se jedná o tak výraznou pomoc v životě klientů

s RS, vědí o těchto pomůckách jen lidé, kteří se o ně aktivně zajímají. Cítila jsem

potřebu tyto pomůcky představit a zmapovat jejich využívání, proto jsem se rozhodla

věnovat jim svou bakalářskou práci, jejímž cílem je zjistit, jak osoby s RS využívají

IT pomůcky.

Teoretická část je zaměřena na uvedení do problematiky roztroušené sklerózy. První

kapitola se zabývá pojmem roztroušená skleróza, kde jsou představeny symptomy,

příčiny, vývoj a léčba tohoto imunopatologického onemocnění. Neopomíjí také

psychoterapii a dopady na sociální život člověka s RS. Další kapitola představuje

pomůcky využívané osobami s roztroušenou sklerózou. Tyto pomůcky neodmyslitelně

patří k vývoji a léčbě RS. Především však představí technické pomůcky a jejich

novinky na českém trhu. Podkapitoly jsou zaměřeny jak na pomůcky používané

k rehabilitaci osob s RS, tak i na pomůcky alternativní pro komunikaci, které jsou dále

děleny na netechnické a technické. Právě technické pomůcky představují novinku na

trhu pomůcek pro osoby s tělesným postižením. Díky nim nemusejí osoby s RS

v důsledku svého zdravotního stavu přestat používat např. svůj počítač nebo mobil.

Technické pomůcky vedou k soběstačnosti, samostatnosti, udržitelnosti aktivního

stavu a prevenci sociálního vyloučení těchto osob.

Prostředky alternativní a augmentativní komunikace jsou uplatnitelné nejen v rámci

rehabilitace. Důležité postavení mají také v sociálních službách, protože mají

schopnost osobám s RS udržovat nebo vytvářet komunikaci mezi klientem a

organizací, která by bez těchto pomůcek byla velmi ztížená (Bendová, 2014, s. 9).

V další kapitole jsou vymezeny sociální služby pro osoby s RS a úloha sociálního

pracovníka v Domově sv. Josefa (dále jen DSJ). Závěrem teoretická část uvádí

pomáhající organizace, kde se mohou lidé informovat o svém nově diagnostikovaném

onemocnění, nebo kde získají další potřebné informace a představuje DSJ, který je
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součástí Oblastní charity Červený Kostelec. DSJ je jediným lůžkovým zařízením pro

osoby s RS v České republice.

V další části přechází práce k metodologii a samotnému výzkumu. Výzkum bude

proveden kvalitativní metodou formou rozhovorů s klienty a pracovníky Domova sv.

Josefa. Prostřednictvím výzkumných otázek bude zjišťováno, jaké IT pomůcky a za

jakým účelem je osoby s RS využívají, jaký volí informační zdroj, jak jim využívání

těchto pomůcek vyhovuje a jestli jim pomáhají zajistit soběstačnost a udržovat kontakt

s okolím. V závěru práce bude provedený výzkum zhodnocen.
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1 Roztroušená skleróza

„Roztroušená skleróza, sclerosis multiplex, je závažné imunopatologické onemocnění

charakterizované zánětlivým postižením struktur mozku. " (Vališ a kol., 2018, str. 5).

Dle Vališe a kol. (2018, s. 5) je toto onemocnění spojeno se sníženou kvalitou života a

značně vysokým socioekonomickým dopadem. Často se průběh tohoto onemocnění

zhoršuje po tzv. atakách neboli akutnímu vzniku neurologických příznaků, kterým

může předcházet virová nebo bakteriální infekce či psychický nebo fyzický stres

(Havrdová aj., 2006). „Roztroušená skleróza je chronické onemocnění centrálního

nervového systému postihující zejména mladé osoby. " (Horáková aj., 2016, s. 5) RS

byla popsána v roce 1868 francouzským neurologem Jeanem-Martinem Charcotem.

Od něj také toto onemocnění dostalo svůj název.

1.1 Vznik nemoci

Tělo téměř každého z nás obsahuje buňky, které vnímají struktury nervové systému a

orgánů jako cizí materiál. U zdravého člověka jsou tyto buňky v nečinném stavu a

neútočí. U osob sRS však dochází k tomu, že jsou tyto buňky aktivní a jsou tak

schopné zaútočit proti orgánům vlastního těla. Takovéto buňky se poté stěhují z krve

do mozkové tkáně, kde útočí proti myelinové pochvě, která má izolační funkci a jejím

úkolem je rychlé vedení vzruchu po nervových vláknech. Nervová vlákna obalená

myelinovou pochvou se nazývají myelizovaná. Naopak vlákna, u kterých dochází k

poruše a úbytku myelinové pochvy se nazývají demyelizovaná. Tato demyelizovaná

vlákna se nacházejí právě u osob s RS. Vlákno bez myelinové pochvy totiž není

schopno po nějakou dobu vést vzruch, pokud ale nedošlo ke zničení buněk, které

vytvářejí myelin, může být znovu vytvořen. Nikdy však nepovede vzruch tak rychle,

jako zdravé vlákno. Při zánětu dochází i k trhání nervových vláken, v jehož důsledku

dochází k poškození funkce. U některých osob s RS dochází k tomuto velmi pozvolna,

u jiných zase naopak. Ztráta těchto nervových vláken znamená trvalý výpadek funkce,

neurologické postižení a invaliditu. V běžném životě se tento proces projevuje

poruchami hybnosti, citlivosti apod. (Havrdová aj., 2006, s.30-32).

1.2 Symptomy

První příznaky RS lze pozorovat u pacientů mladšího věku, avšak kvůli spontánní

regresi je nemoc diagnostikována v pozdějším věku (Vališ a kol., 2018, s. 23).
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„Příznaky jsou velmi různorodé, protože RS může postihnout kteroukoliv část CNS -

od zrakového nervu, který je vývojově výběžkem CNS, až po centra pro močení v míše.

Projeví se vždy porucha té nervové dráhy, jejíž myelin byl zánětlivým procesem

narušen." (Havrdová aj., 2006, s. 40). Havrdová aj. (2006, s. 40) také uvádí tyto

příznaky RS:

• Poruchy citlivosti - Projevují se brněním na jakékoli části těla. Postižené j sou

dráhy, které vedou do centrální nervové soustavy, dále jen CNS, informace o

doteku, teple, bolesti, poloze kloubů, činnosti svalů. Dochází tím k poruchám

pohybů (např. problémy s chůzí).

• Poruchy hybnosti (spasticita) - Může se jednat o mírné potíže až o úplnou

ztrátu hybnosti. Může se stávat, že pacient musí vynaložit velké úsilí pro pohyb

končetiny. Pacienty mohou také trápit noční křeče.

• Poruchy mozkových nervů - Důsledkem je dvojité vidění. Do těchto poruch

spadá také oční nerv, jehož zánět je mnohdy prvním příznakem RS. Pacienti

mohou mít dále problémy s koordinací pohybu a chůze, třesem končetin,

poruchami rovnováhy, polykáním a řečí.

U osob s RS se objevuje také únava, která může buď jen doprovázet ataku (náhlá

neurologická obtíž) nebo může být dlouhodobá. Nemusí nutně představovat následek

vynaloženého úsilí k pohybu. Pacienty mohou také trápit sfinkterové potíže neboli

potíže s močovým měchýřem a střevy. K těmto potížím patří i sexuální poruchy, které

postihují spíše muže, u kterých se projevují poruchami erekce. U žen se projevují

poruchami citlivosti a ztrátou orgasmu. V neposlední řadě trápí pacienty s RS

psychické problémy, mezi které patří poruchy soustředění, náladovost a deprese

z toho, co bude dál. Tyto psychické problémy se vyskytují u všech chronických

onemocnění. Každý tento příznak poukazuje na postižení určitých oblastí a drah

v CNS (Havrdová aj., 2006, s. 41-44). Dle Havrdové (2015, s.37) „postihuje deprese

až polovinu pacientů s RS a je častá již v prvním roce nemoci. " U pacientů s RS je

sebevražednost velmi častá, proto je třeba depresi odhalit a léčit včas (Havrdová,

2015).
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1.3 Diagnostika

Diagnózu určuje a dále má v péči pacienty s RS neurolog. Pro určení diagnózy se


[…]


technickými problémy. Zjistila jsem také, jak důležitá je vlastní iniciativa informantů,

ať už k získání či zaškolení k využívání pomůcky.

V rámci dílčího cíle 4 jsem zjišťovala míru spokojenosti osob s RS při využívání IT

pomůcek. Zajímalo mě, jak jsou spokojeni se svým výběrem IT pomůcky a jejich

technickými vlastnostmi. Zjistila jsem, že informanti jsou jednoznačně spokojeni se

svým výběrem IT pomůcky, splňuje jejich očekávání a oceňují jednoduchost

používání.

Naplnění dílčího cíle 5 jsem zjišťovala prostřednictvím rozhovorů s pracovníky DSJ.

Úkolem bylo zjistit, jak IT pomůcky pomáhají zajistit osobám s RS soběstačnost a

kontakt s okolním prostřením. V rámci tohoto cíle mě zajímal pohled osob, kteří

spolupracují s osobami s RS, na IT pomůcky. Chtěla jsem zjistit nejen názor osob

s RS, ale právě i pracovníků DSJ, kteří jsou s nimi v každodenním kontaktu a tvoří

multidisciplinární tým. Právě jejich pohled mi ucelil celkový obraz o využívání IT
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pomůcek u osob s RS. Zjistila jsem, že nejen, že jsou klienti spokojenější, ale

z pohledu všech informantů z řad zaměstnanců DSJ jsou také soběstačnější, protože

nepotřebují neustálou asistenci druhých osob, ale prostřednictvím IT pomůcek jsou

schopni si poradit sami. Informanti dále uvedli, že se to pozitivně odráží na

psychickém stavu klientů.

Výzkum potvrdil, že používání IT pomůcek je účinnou prevencí proti sociálnímu

vyloučení, případně účinným nástrojem pro udržení sociálního začlenění. Mohou

pomoci v sociálním začlenění osobám sRS, kterým byla nemoc diagnostikována již

dříve a kteří j sou motivováni k udržení sociálního začlenění. Stej ně tak pomáhaj í nově

diagnostikovaným pacientům, kteří v IT pomůckách vidí i způsob, jak pokračovat

v běžném životě a zůstat v kontaktu se sociálním prostředí.
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak osoby s RS využívají IT pomůcky ve svém

životě. V teoretické části byla popsána roztroušená skleróza, její vznik, symptomy,

epidemiologie a léčba. Zdůrazněna byla také důležitost psychoterapie v léčbě RS a

jaké dopady na život osob s RS se vyskytují nebo pacientům hrozí. Představeny byly

pomůcky využívající se k rehabilitaci osob s RS a pomůcky alternativní pro

komunikaci osob s RS. V této části byly pomůcky rozděleny na netechnické pomůcky

a technické pomůcky. Teoretická část také uvedla příklady organizací, na které se

mohou osoby s RS a jejich blízcí obracet pro informace a pomoc. Vymezeny byly

sociální služby, kterých mohou osoby s RS využívat. Opomenuty nezůstaly ani

příspěvky, o které mohou osoby s RS žádat. A to příspěvek na mobilitu a příspěvek na

zvláštní pomůcku. V závěru teoretické části byl představen Domov sv. Josefa, jakožto

jediné lůžkové zařízení pro osoby s RS v České republice.

Výzkumná část byla zaměřena na zmapování využití pomůcek u osob s RS. Zajímalo

mě, jak vypadá používání technických pomůcek v praxi, proto jsem se rozhodla

uskutečnit výzkum přímo v Domově sv. Josefa. Zaměřila j sem se na dva úhly pohledu

a to, jak na pohled ze strany klientů a jejich zkušeností s technickými pomůckami, tak

na pohled pečujících osob neboli zaměstnanců DSJ a jejich zkušenosti s klienty, kteří

využívají technické pomůcky.

Výzkumem jsem zjistila, jak osoby s RS IT pomůcky využívají. Výsledky výzkumu

budou podkladem pro tým CITAK v DSJ, který nyní souběžně s tímto výzkumem

provádí dotazníkové šetření, v rámci, kterého má za úkol zjistit, jaké je povědomí o

alternativních a augmentativních pomůckách mezi klienty. Tyto dva výzkumy se tedy

volně prolínají, a nakonec vytvoří celek, který bude použit pro zlepšení služeb Centra

informačních technologií a alternativní komunikace (CITAK). Přínosem budou také

pro práci sociálního pracovníka v DSJ a dalších zařízeních poskytujících obdobné

služby, které se řídí dle standardů kvality poskytování sociálních služeb a jak

z výsledků výzkumu vyplývá, IT pomůcky jednoznačně zlepšují kvalitu života osob

sRS.

Ačkoli j sem v DSJ pracovala v týmu CITAK a téma IT pomůcek bylo naší každodenní

činností, prostřednictvím rozhovorů jsem získala zcela jiný pohled klientů a

pracovníků DSJ. Byla jsem brána jako neutrální osoba provádějící rozhovor, což mi
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velmi pomohlo k získání objektivních postřehů. Ačkoli j sem si vědoma, že je toto téma

v sociální práci poměrně nové, mrzí mě, že se s ním nepracuje a IT pomůcky nejsou

zařazeny do povědomí všech zaměstnanců poskytujících péči osobám s tělesným

postižením. IT pomůcky by se tak nejen dostaly k dalším osobám s RS, kterým by

používání IT pomůcek pomohlo udržet se v sociálním začlenění, ale předešlo by se

také technickým problémům, se kterými se setká téměř každý člověk využívající tyto

pomůcky. Příčinou technických problémů j e totiž ve většině případů z různých důvodů

nevhodná manipulace s pomůckou ze strany personálu zařízení. IT pomůcky mají

obrovský potenciál a byla bych ráda, kdyby se staly nejen známějším tématem, ale i

finančně dostupnějším zbožím.
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