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 Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kateřina Stránská

Název závěrečné práce: Využití pomůcek v životě osob s roztroušenou sklerózou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Formulace cílů je konkrétní a adekvátně postavena, cílem práce je zjistit jaké alternativní

pomůcky využívají osoby s roztroušenou sklerózou Hlavní cíl je postaven v rámci oboru, lze velmi

ocenit, že autorka volila takto rozsáhlé inovativní a aktuální téma.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je logická, systematicky provedena, jednotlivé kapitoly jsou přiměřeně členěny a tvoří

tak vědecký základ pro empirickou část práce.

Hodnocení teoretické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce. Je zde

evidentní přesah do oblasti medicinského vymezení a multidisciplinárního přístupu, což je vzhledem

k tématu žádoucí a potřebné. Autorka mohla lépe pracovat s odborným textem, zejména s citacemi a

odkazy.
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Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce využívá kvalitativní výzkumné strategie, zahrnuje vymezení cílů, transformaci

dílčích cílů. Metodická část práce, je poctivě vedena, bez zásadních připomínek. Zvolená výzkumná

strategie je adekvátní k deklarovanému cíli práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného šetření je provedeno poctivě systematicky, leč tabulky by

zasloužily větší přehlednosti, bez zásadních připomínek. Interpretace je provedena logicky dle

stanovených dílčích cílů práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Deklarované cíle práce jsou naplněny, Autorka naplnila cíle bakalářské práce. Za přínosné lze hodnotit

autorčinu poctivou snahu v závěru práce o komparaci a upozornění na současnou situaci v oblasti

přístupu k osobám s roztroušenou sklerózou, zejména k jejich individuálním potřebám.

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Odstavce, nadpisy, čárky

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma předložené bakalářské práce je aktuální a přínosné. Práce je dobrým vhledem do praxe

v sociální práci. Poskytuje poměrně ucelený materiál pro reflexi v oblasti sociálně zdravotní péče, ve
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vztahu k osobám s roztroušenou sklerózou a jejich potřebám. Tato oblast sociální práce a její specifika

nejsou příliš často předmětem odborné diskuse.

Další připomínky:

Nemám připomínek

Otázky k obhajobě:

V jaké oblasti dle Vašeho názoru, jsou alternativní pomůcky nejvíce využívané, je znalost těchto

pomůcek pro sociálního pracovníka potřebná?

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Viz. Předchozí hodnocení, předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradec Králové dne 2.5. 2021

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D